ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA PEDAGOGIKY

ANALÝZA VYBRANÉ ČÁSTI VYUČOVACÍHO CELKU

NA 1. STUPNI VYBRANÝCH ZŠ V PLZNI
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Andrea Hübnerová
Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Vedoucí práce: Mgr. Pavla Sovová, Ph.D.

Plzeň, 2014

2

3

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené

literatury a zdrojů informací.

Plzeň, 28. března 2014

..........................................................................

vlastnoruční podpis

4

Poděkování

Srdečně děkuji své vedoucí práce Mgr. Pavle Sovové, Ph.D. za milý, laskavý a

optimistický přístup a především za cenné rady a připomínky při vypracovávání této

práce. Dále velice děkuji vůbec za možnost uskutečnění výzkumného šetření paním

učitelkám z plzeňských škol. Poděkování patří také studentce Markétě Čavajdové za

spolupráci při získávání materiálů pro výzkum.

5

Obsah

I. TEORETICKÁ ČÁST

Úvod ................................................................................................................................................................ 8

1 Vyučovací proces ............................................................................................................................ 10

2 Vyučovací celek ............................................................................................................................... 12

2.1 Vyučovací hodina .................................................................................................................. 12

2.1.1 Struktura vyučovací hodiny...................................................................................... 14

2.2 Blok spojených dvou vyučovacích hodin ..................................................................... 15

2.2.1 Struktura tzv. ranního bloku .................................................................................... 16

2.1 Vybrané faktory ovlivňující vyučovací celek .............................................................. 16

2.1.1 Cíl vyučovacího celku .................................................................................................. 18

2.1.2 Motivace žáků ................................................................................................................ 21

3 Struktura vyučovacího celku ..................................................................................................... 25

3.1 Obecně o úvodu ...................................................................................................................... 26

3.2 Úvod vyučovacího celku ..................................................................................................... 28

4 Program Začít spolu ...................................................................................................................... 29

4.1 Mezinárodní asociace Step by Step ................................................................................ 29

4.2 Step by Step Česká republika ............................................................................................ 29

4.3 Vzdělávací program Začít spolu....................................................................................... 30

4.3.1 Strategie a východiska programu Začít spolu ................................................... 31

4.3.2 Organizace vyučování ................................................................................................. 33

4.3.3 Struktura dne ................................................................................................................. 33

4.3.4 Integrovaná tematická výuka .................................................................................. 35

II. PRAKTICKÁ ČÁST

5 Cíl a plán výzkumu ......................................................................................................................... 36

6 Výzkumné otázky ........................................................................................................................... 37

7 Výzkumný postup .......................................................................................................................... 38

7.1 Metody sběru dat ................................................................................................................... 38

7.2 Zajištění kvality výzkumného šetření ........................................................................... 40

7.3 Zajištění etické dimenze výzkumu ................................................................................. 41

7.4 Výběr škol ................................................................................................................................. 41

7.4.1 Základní škola „A“ ......................................................................................................... 42

6

7.4.2 Základní škola „B“ ......................................................................................................... 43

7.5 Oslovení škol ........................................................................................................................... 43

7.6 Vlastní sběr dat....................................................................................................................... 44

7.7 Práce s daty .............................................................................................................................. 45

7.7.1 Práce s videonahrávkou ............................................................................................. 45

7.7.2 Práce s přepisy ............................................................................................................... 45

8 Zkoumané vyučovací hodiny a celky ...................................................................................... 46

8.1 Základní škola „A“ ................................................................................................................. 46

8.1.1 Struktura hodiny 1. den -1. celek ............................................................................ 46

8.1.2 Struktura hodiny 2. den - 2. Celek .......................................................................... 47

8.1.3 Struktura hodiny 3. den - 3. Celek .......................................................................... 48

8.1.4 Struktura hodiny 4. den - 4. celek........................................................................... 49

8.2 Základní škola „B“ ................................................................................................................. 50

8.2.1 Struktura hodiny 1. den – 1. hodina ...................................................................... 50

8.2.2 Struktura hodiny 1. den – 2. hodina ...................................................................... 51

8.2.3 Struktura hodiny 2. den – 1. hodina ...................................................................... 51

8.2.4 Struktura hodiny 2. den – 1. hodina ...................................................................... 52

9 Základní škola „A“ .......................................................................................................................... 53

9.1 Porovnání z časového hlediska ........................................................................................ 53

9.2 Srovnání úvodů z hlediska podobnosti ......................................................................... 56

9.3 Srovnání úvodů z hlediska struktury úvodu ............................................................... 58

9.4 Propojenost úvodu s hlavní částí ZŠ A .......................................................................... 61

9.4.1 První vyučovací celek .................................................................................................. 61

9.4.2 Druhý vyučovací celek ................................................................................................ 64

9.4.3 Třetí vyučovací celek ................................................................................................... 67

9.4.4 Čtvrtý vyučovací celek ................................................................................................ 70

9.5 Výskyt motivace ..................................................................................................................... 73

10 Základní škola „B“ ...................................................................................................................... 75

10.1 Srovnání z časového hlediska ........................................................................................... 75

10.2 Srovnání úvodů z hlediska podobnosti ......................................................................... 78

10.2.1 Porovnání úvodů z hlediska struktury úvodu ................................................... 81

10.3 Propojenost úvodu s hlavní částí .................................................................................... 83

10.4 Výskyt motivace ..................................................................................................................... 84

7

11 Porovnání úvodů obou škol z hlediska podobnosti ..................................................... 86

12 Shrnutí závěrů ............................................................................................................................. 88

13 Diskuse ........................................................................................................................................... 95

Závěr ............................................................................................................................................................ 96

Resumé........................................................................................................................................................ 98

Seznam použitých zdrojů ..................................................................................................................... 99

Seznam použitých obrázků, grafů, tabulek a schémat ............................................................101

Seznam příloh.........................................................................................................................................102

Přílohy

CD příloha

8

Úvod

Velice mě zaujal předmět videotrénink, který byl zaměřen na respektující

komunikaci. Absolvování toho předmětu mě ovlivnilo natolik, že jsem se rozhodla

udělat analýzu vybrané části vyučovacího celku jako svou diplomovou práci.

Ve své práci se opět pokládám do pro mě tolik zajímavé práce

s videonahrávkou. Je naprosto fascinující, co vše v sobě nahrávka skrývá. Člověk sám

v hodině je přítomen a řekl by, že je schopen, přesně říci, co se v hodině odehrávalo.

Po zhlédnutí nahrávky, s určitým odstupem, jsem vždy velice překvapena, co vše, mi

při hodině uteklo. Nahrávku si mohu přetáčet, mohu si ji zpomalit, zesílit, pokud jsem

něco neslyšela nebo přehlédla. Mohu se zaměřit na jednotlivé děti, na to jak reagují,

jaké používají prostředky nonverbální komunikace, což je při vyučování prakticky

nemožné.

V nahrávkách se tentokrát nebudu soustředit na komunikaci mezi učitelem a

žákem, ale budu poprvé sledovat průběh hodiny, její skladbu, časové rozvržení, jaké

jsou voleny činnosti a mnoho dalšího. Ve své práci se zaměřím konkrétně na úvody

hodin, na to, jak rozdílné začátky hodin mohou být, jaké jsou v úvodních částech

voleny činnosti a zda je rozdíl v úvodech prvních a druhých hodin. Dalším cílem této

práce bude zjistit, zda je úvod nějak propojen s hlavní částí, zda není vytržen

z kontextu. To vše budu porovnávat na dvou vybraných plzeňských základních

školách, na základní škole kde vyučování probíhá podle vzdělávacího programu Začít

spolu a na škole, kde využívají tradičního pojetí vyučování.

Bude určitě zajímavé, sledovat rozdíly, mezi vyučujícími, volenými činnostmi

nebo hledat propojenosti úvodu s další částí vyučování. Na absolvovaných praxích

jsem byla několikrát svědkem toho, že učitel vejde do třídy, počká na ticho a řekne:

,,Sedněte si!“ I takový začátek hodiny jsem viděla, dále se jen pokračovalo tam, kde se

minulou hodinu skončilo. Proto jsem se rozhodla zaměřit na samotný úvod hodin.

Myslím, že právě to, jak učitel hodinu zahájí, jak dětem sdělí, co se bude odehrávat a

hlavně proč je velice důležité. Děti potřebují znát důvod, proč danou věc vykonávají,

jaký je její smysl a také potřebují být na výuku naladěni. S tím dále velice úzce souvisí

motivace. Jednou z nejčastěji kladených otázek, rodičů i učitelů bývá, proč se žák učí


[…]


PU: A holky co konkrétně chcete natáčet?

Andrea: Já ve videích budu zkoumat úvody hodin, hlavně sdělení cílů a motivaci.

Markéta: Já mám práci zaměřenou na instrukce. Na jejich zadávání jakými formami je

zadáváte a jak na ně děti reagují a podle nich pracují.

PU: Tak to jsou zajímavá témata. Myslíte, že by nebyl problém mi poté tyto videa

poskytnout i s analýzou a závěry? Ráda bych je využila při školení, které vedu.

Markéta: Určitě. To není problém.

PU: A jak jinak bude nakládáno s těmito videi?

Markéta: Sloužit budou pouze pro náš výzkum do diplomové práce a budou použity

pouze přepisy rozhovorů a video a bude jako příloha diplomové práce.

PU: Tak to je dobře. Máte to napsané i v těch souhlasech? Jo a ještě jsem se chtěla

zeptat, jaký máte cíl Vaší práce?

Andrea: Ano to jsme tam napsaly. A naším cílem je udělat podrobnou analýzu

vyučovací hodiny a poté ji porovnávat s jinými vyučovacími hodinami na jiných

školách.

PU: Tak jsme domluvené myslím, že nebude v ničem problém a přijďte v pondělí před

osmou.
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Zkladní škola „B“

Rozhovor s učitelem – při domluvě výzkumu

My: Dobrý den.

PU: Dobrý den.

Andrea: My za vámi jdeme s velkou prosbou. Potřebovaly bychom pomoci

s praktickou částí našich diplomových prací. Potřebovaly bychom natočit vždy první

dvě vyučovací hodiny alespoň 2 dny v týdnu.

PU: A holky a co přesně budete natáčet? Mě nebo děti?

Markéta: No potřebovaly bychom natáčet Vás i děti.

PU: A co v natočených nahrávkách budete zkoumat?

Andrea: Já mám svou diplomovou práci zaměřenou na úvody hodin, jejich strukturu,

motivaci a sdělování cíle hodiny.

Markéta: A já budu zkoumat instrukce. Jejich zadávání, formy a reakce na ně.

PU: Aha tak to jo a komu všemu budou ta videa zpřístupněna?

Andrea: My z nich budeme dělat přepisy, které budou použity v našich diplomových

pracích, a video shlédne ještě naše vedoucí práce a budou přiloženy jako příloha

k diplomové práci.

PU: Dobře, ale potřebuji souhlasy s natáčením, které musí podepsat rodiče dětí.

Markéta: My už je máme vytištěné sebou. Chcete se na ně podívat.

PU: Tak mi je tady nechte, já se na ně podívám, a pokud budou v pořádku, tak je

odpoledne rozdám dětem, ale myslím, že by to neměl být problém.

Andrea: A máme se zastavit ještě u vedení školy?

PU: Teď tam asi nikdo nebude, jelikož máme za chvíli poradu, tak já to vedení řeknu

sama. Myslím, že nebude potřeba, abyste tam pak ještě chodily.

Markéta: Dobře tak to moc děkujeme.
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PU: A kdy byste přišly?

Andrea: Přišly bychom asi hned příští týden ráno. Nebude to problém?

PU: Ne myslím, že ne, jen asi ve čtvrtek máme vánoční focení, tak abyste s tím

počítaly, že se nebude moci natáčet, jelikož bude hodina narušena.

Markéta: Dobře budeme s tím počítat, přijdeme v pondělí ráno a domluvíme se ze

dne na den?

PU: No to bude asi nejlepší. Tak se mějte holky.

My: Na shledanou.
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III. Dotazník - čistopis

Vážená paní učitelko,

Prosíme o vyplnění dotazníku. Dotazník je anonymní a bude nám sloužit,

při vypracovávání našich diplomových pracích. Prosíme Vás o pravdivé a

upřímné odpovědi. Dotazník Vám nezabere víc jak 15 min.

1) Jak dlouho působíte ve školství?

2) Jak dlouho učíte na této škole?

3) Používáte respektující komunikaci?

4) Jak se stavíte ke konfliktu ve třídě?

5) Jak vidíte sama sebe jako učitelku?

6) Jak vnímáte dobrou a kvalitní vyučovací hodinu?

7) Jak vidíte svoji třídu?

8) Kolik času průměrně strávíte přípravami na vyučování?

9) Spolupracujete s ostatními učiteli? Pokud ano jak?
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10) Kolik je podle Vás ideální počet žáků ve třídě?

11) Kolik dětí máte ve třídě? Kolik dívek a kolik chlapců?

12) Máte ve třídě žáka se speciálními vzdělávacími potřebami? Pokud ano, jak ho

ostatní děti vnímají?

13) Jak s takovým žákem pracujete vy?

Jaké pojetí vyučování upřednostňujete? A jaké klady v něm shledáváte?

14) Jak postupujete standardně při výkladu?

15) Spolupracuje Vaše třída s rodiči dětí? Pokud ano jak?

16) Jaké používáte hodnocení a klasifikaci?

17) Je ve vaší třídě prostor pro sebehodnocení dětí?

Děkujeme za spolupráci

112

IV. Poučený souhlas

Vážení rodiče,

Touto cestou bychom Vás chtěly požádat o pomoc při našem výzkumu, který bude

sloužit pro naši pedagogickou praxi. Konkrétně by se jednalo o natáčení průběhu

vyučování ve třídě 5. A, u paní učitelky … . Natáčení by probíhalo v týdnu od 14. 10 –

18. 10 2013 vždy 1. a 2. vyučovací hodinu. Natočená videa nebudou nikde vizuálně

prezentována, pouze využita ke statistickým účelům.

Předem Vám velice děkujeme za spolupráci.

Studentky 5. ročníku pedagogické fakulty ZČU v Plzni. Markéta Čavajdová a Andrea

Hübnerová.

Prosíme o zaškrtnutí:

souhlasím s natáčením – nesouhlasím s natáčením