---

**STUDZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucí/ho práce)

---

**Práci předložil(a) student(ka):** Andrea Hubnerová

**Studijní obor:** Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

**Název práce:** Analýza vybrané části vyučovacího celku
na 1. stupni vybraných ZŠ v Plzni

**Vedoucí práce:** Mgr. Pavla Sovová, Ph.D.

**Oponent práce:** PhDr. Eva Lukavská, Ph.D.

---

### 1. CÍL PRÁCE:

Studentka v úvodu práce zmiňuje svou motivaci pro tvorbu práce. Z textu je zřetelné, že velký význam pro ni měla metoda zkoumání – analýza videonahrávky. Možnosti tohoto zkoumání jsou velké, autorka se rozhodla zaměřit svou pozornost na úvodní hodiny (vyučovacích celků). Na str. 36 je uvedeno jako cíl zkoumání: *důkladnější nahlédnutí na vyučovací celek se zaměřením na úvodní část*. Tento cíl vnímám jako naplněný - výsledkem autorčiny práce je deskripce a srovnání úvodů pozorovaných hodin (vyučovacích celků) a popis vztahu mezi úvodní a hlavní částí sledovaného vyučování.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

V teoretické části autorka zpracovává vybrané poznatky o dvou jednotkách organizace učební doby – vyučovací hodině a tzv. ranního bloku (zpravidla propojení dvou vyučovacích hodin). TČ uzavírá kapitola pojednávající o programu Začít spolu, protože jedna učitelka účastníci se zkoumání, dle tohoto programu pracuje (viz str. 41). V praktické části jsou prezentovány náležitě aspekty výzkumné činnosti autorky. Na str. 38 – 41 je představena metodologie zkoumání, oceňuji, že je zařazena také etická dimenze výzkumu. Následuje popis prostoru tříd (kde probíhalo natáčení), popis průběhu zkoumání a sběru výzkumného materiálu<sup>1</sup>. Jak je uvedeno výše, výsledkem autorčina zkoumání jsou deskripce úvodních částí hodin (popř. ranních bloků). Úvodní jsou srovnávány v rámci kategorií, které si zvolila autorka. Pouze ve výuce dle programu Začít spolu byla zřetelně nalezena provázanost úvodní částí s dalšími částmi vyučovacího celku.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Grafická úprava práce je solidní, oceňuji přehledná schémata ve výzkumné části. Seznam literatury respektuje normu, neobsahuje žádnou cizojazyčnou publikaci, ale je uveden zahraniční internetový zdroj. Přílohy tvoří informace o rozhovorech, čistopis dotazníku a poučeného souhlasu. Přepis hodin tvoří jednu z příloh, ale jsou v elektronické podobě na CD.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Kvalitativní výzkum je velmi náročný z mnoha hledisek. Je obtížné dobře zformulovat cíl zkoumání a v návaznosti na něj dobře sestavit výzkumné otázky. Jako vedoucí práce bych chtěla

---

<sup>1</sup> Videozáznamy byly pořizovány a částečně zpracovávány s kolegyní M. Čavajdovou.

uvést, že design zkoumání se vytvářel obtížně, ale nutno velmi ocenit autorčino pracovní nasazení. Dále je tento typ zkoumání obtížný z hlediska komunikace a vytváření vztahu s partnery výzkumu. V této důležité součásti zkoumání se autorec dařilo výborně. Malinko lituji, že se kontakt a dialog se spolupracujícími učitelkami více nezobrazil v praktické části práce. Velký klad také vidím ve spolupráci s autorkou jiné DP – společně komunikovaly s učitelkami, vytvářely a přepisovaly videonahrávky. Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou a realizovat výzkumné šetření navázané přímo na edukační realitu škol. Kladně hodnotím také shromážděný empirický materiál – přepisy hodin (viz Příloha na CD). Práci doporučuji k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :**

Měla tvorba práce nějaký vliv na Vaše pojetí vyučování? Pokud ano, jaký?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

**Datum:** 12.5.2014, Plzeň

**Podpis:** Pavla Sovová